‘

Avenida Gabriel Esperidião, S/n – Jardim Morumbi, Paranavaí - PR – CEP 87703-000

Telefone/WhatsApp: (44) 3141-4307 | E-mail: gabinete.paranavai@unespar.edu.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013

 Recredenciada pelo Decreto Estadual nº.2.374, de 14/08/2019

CNPJ (MF) 05.012.896/0004-95

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert”

Aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, 1

atendendo à convocação da Diretora Geral da Universidade Estadual do Paraná – 2

UNESPAR Campus de Paranavaí, no Miniauditório da Unespar, situada na Avenida Gabriel 3

Esperidião, S/n, Paranavaí – PR, conforme lista de presença anexa, a fim de tratar e 4

deliberar a pauta prevista na Convocação n.º 003/2023 – Conselho de Campus. A Chefe 5

de Gabinete de Paranavaí recebeu a justificativas de ausência dos conselheiros: Rafael 6

Benjamin Cargnin Filho e Valter Soares De Camargo. . Tendo sido registrada a frequência 7

dos/as conselheiros/as, e havendo quórum, a Diretora Geral da UNESPAR Campus de 8

Paranavaí, Professora Doutora Maria Antonia Ramos Costa, agradeceu a presença de 9

todos e todas do Conselho de Campus e a presença dos convidados, os Chefes de Divisão 10

e de Seção e suas equipes do Campus de Paranavaí, e deu início à sessão na seguinte 11

ordem do dia: I. Expediente: 1. Comunicados. II. Ordem do Dia: 2. Remoção da servidora 12

público docente Prof.ª Dra. Conceição Solange Bution Perin (processo n.º 20.278.052-0); 13

3. Remoção da servidora público docente Profa. Dra. Maria Fernanda do Prado Tostes 14

(processo n.º 20.419.150-6); 4. Apresentação das ações/atividades das Divisões de 15

ATA N.o 003/2023

3ª SESSÃO (2ª ORDINÁRIA) DO CONSELHO DE CAMPUS DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

CAMPUS DE PARANAVAÍ

Correspondência 285/2023. Assinatura Avançada realizada por: Maria Antonia Ramos Costa (XXX.740.789-XX) em 30/08/2023 10:24, Elias de Souza Junior
(XXX.743.729-XX) em 30/08/2023 10:35 Local: UNESPAR/PVAI/VICEDIR, Pedro Henrique Alves de Paulo (XXX.352.238-XX) em 30/08/2023 10:36 Local: CIDADAO,
Reginaldo Fernandes Ferreira (XXX.670.269-XX) em 30/08/2023 10:37 Local: UNESPAR/PVAI/COL/CIENCONT, Matheus Amarante do Nascimento (XXX.001.729-XX) em
30/08/2023 10:42, Jaqueline Dias (XXX.360.119-XX) em 30/08/2023 10:45 Local: UNESPAR/PVAI/COL.ENF, Julio Ernesto Colla (XXX.995.639-XX) em 30/08/2023 11:01
Local: UNESPAR/PVAI/COL/ADM, Claudinei Luiz Chitolina (XXX.336.309-XX) em 30/08/2023 11:04 Local: UNESPAR/PVAI/COL/HIST, Rosangela Trabuco Malvestio da Silva
(XXX.468.049-XX) em 30/08/2023 11:22 Local: UNESPAR/PVAI/COL/PED, Jose Augusto Alves Netto (XXX.880.879-XX) em 30/08/2023 11:26, Helena de Oliveira Leite
(XXX.801.739-XX) em 30/08/2023 11:33, Adao Aparecido Molina (XXX.235.939-XX) em 30/08/2023 12:08 Local: UNESPAR/PVAI/CCHE, Lucineia Maria Lazaretti
(XXX.700.549-XX) em 30/08/2023 13:16 Local: UNESPAR/PVAI/COL/PED, Keila Pinna Valensuela (XXX.245.298-XX) em 30/08/2023 14:04 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/SER/SOC, Marcia Regina Royer (XXX.100.899-XX) em 30/08/2023 14:39. Assinatura Simples realizada por: Edilaine Valeria Destefani Cunha
(XXX.766.539-XX) em 30/08/2023 10:54 Local: UNESPAR/PVAI/COL/GEO, Lucimary Afonso dos Santos (XXX.510.479-XX) em 30/08/2023 10:55, Franciele Mara Lucca
Zanardo Bohm (XXX.441.989-XX) em 30/08/2023 11:02 Local: UNESPAR/PVAI/COL/CIENBIO, Maria Elisa Dias Fraga (XXX.224.149-XX) em 30/08/2023 11:29 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/LET, Marluz Aparecida Tavares da Conceicao (XXX.278.469-XX) em 30/08/2023 11:40 Local: UNESPAR/PVAI/COL/ADM, Maria Teresa Martins Favero
(XXX.190.179-XX) em 30/08/2023 12:42 Local: UNESPAR/PVAI/CCSF, Paulo Alfredo Feitoza Bohm (XXX.007.409-XX) em 30/08/2023 13:51 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/CIENBIO. Inserido ao documento 625.314 por: Maria Antonia Ramos Costa em: 30/08/2023 10:24. Documento assinado nos termos do Art. 38 do
Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o
código: cc33c36ac7ef8c66a9ae2d5c7fe49694.

https://api.whatsapp.com/send?phone=554431414307
mailto:gabinete.paranavai@unespar.edu.br
https://unespar-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/gabinete_paranavai_unespar_edu_br/EdVAeESGg9lIjGha9R5cfPwBXIv6bSgfWMzkxrIByPIsiw?e=EuNHPa
https://unespar-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/gabinete_paranavai_unespar_edu_br/Ebvk2fwlBLtDvNL_NdpF5d8Bd6skJsyWkBOvutW47ZQnuQ?e=cW40G1

‘

Avenida Gabriel Esperidião, S/n – Jardim Morumbi, Paranavaí - PR – CEP 87703-000

Telefone/WhatsApp: (44) 3141-4307 | E-mail: gabinete.paranavai@unespar.edu.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013

 Recredenciada pelo Decreto Estadual nº.2.374, de 14/08/2019

CNPJ (MF) 05.012.896/0004-95

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert”

Ensino e Graduação, Extensão e Cultura, Pesquisa e Pós-Graduação, NEDDIJ, AGITEC, 16

Direção de Campus; 5. Informes sobre o cursinho pré-vestibular, mostra de profissões e o 17

vestibular Unespar 2024; 6. Discussão sobre os laboratórios de informática; 7.Outros 18

Assuntos. EM REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: Sem manifestações. EM REGIME DE 19

VOTAÇÃO: aprovada por unanimidade. I. Expediente: 1. Comunicados. II. Ordem do 20

Dia: 2. Remoção da servidora público docente Prof.ª Dra. Conceição Solange Bution 21

Perin (processo n.º 20.278.052-0) – o conselheiro Adão Aparecido Molina apresentou o 22

processo de requerimento de vaga (remoção) para o departamento de teoria e prática da 23

educação (DPT) da Universidade Estadual de Maringá – UEM. Considerando a análise de 24

requerimento (fls. 2-3 , mov. 2) e o relatório (fls. 38-41, mov. 5), resolução n.º 013/2023-25

DTP, na qual aprova a remoção da docente. Considerando o parecer n.º 001/2023 – 26

Colegiado de Pedagogia e Ata n.º 07/2023 da reunião extraordinária do colegiado de 27

Pedagogia (fls. 49-51, mov. 1) que ressalta que o colegiado de Pedagogia, é favorável a 28

solicitação de remoção, mediante o repasse do código de 1 vaga para a Unespar Campus 29

Paranavaí – Colegiado de Pedagogia, foi colocada em discussão. EM REGIME DE 30

DISCUSSÃO: sem manifestações. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por 31

unanimidade. 3. Remoção da servidora público docente Profa. Dra. Maria Fernanda 32

do Prado Tostes (processo n.º 20.419.150-6) – a conselheira Maria Teresa Martins 33

Fávero apresentou o processo de requerimento de vaga (remoção) para o Departamento 34

de Enfermagem (DEN) da Universidade Estadual de Maringá – UEM. Considerando a carta 35

de interesse – remoção docente (fls. 3-4 , mov. 3), Portaria n.º 098/2022 -SETI (fls. 25-26, 36

mov. 5) o relatório da UEM (fls. 35-36, mov. 12) e portaria n.º 011/2023 DEN, na qual 37

aprova a solicitação de remoção da docente. Considerando a Ata n.º 004/2023 da reunião 38

Correspondência 285/2023. Assinatura Avançada realizada por: Maria Antonia Ramos Costa (XXX.740.789-XX) em 30/08/2023 10:24, Elias de Souza Junior
(XXX.743.729-XX) em 30/08/2023 10:35 Local: UNESPAR/PVAI/VICEDIR, Pedro Henrique Alves de Paulo (XXX.352.238-XX) em 30/08/2023 10:36 Local: CIDADAO,
Reginaldo Fernandes Ferreira (XXX.670.269-XX) em 30/08/2023 10:37 Local: UNESPAR/PVAI/COL/CIENCONT, Matheus Amarante do Nascimento (XXX.001.729-XX) em
30/08/2023 10:42, Jaqueline Dias (XXX.360.119-XX) em 30/08/2023 10:45 Local: UNESPAR/PVAI/COL.ENF, Julio Ernesto Colla (XXX.995.639-XX) em 30/08/2023 11:01
Local: UNESPAR/PVAI/COL/ADM, Claudinei Luiz Chitolina (XXX.336.309-XX) em 30/08/2023 11:04 Local: UNESPAR/PVAI/COL/HIST, Rosangela Trabuco Malvestio da Silva
(XXX.468.049-XX) em 30/08/2023 11:22 Local: UNESPAR/PVAI/COL/PED, Jose Augusto Alves Netto (XXX.880.879-XX) em 30/08/2023 11:26, Helena de Oliveira Leite
(XXX.801.739-XX) em 30/08/2023 11:33, Adao Aparecido Molina (XXX.235.939-XX) em 30/08/2023 12:08 Local: UNESPAR/PVAI/CCHE, Lucineia Maria Lazaretti
(XXX.700.549-XX) em 30/08/2023 13:16 Local: UNESPAR/PVAI/COL/PED, Keila Pinna Valensuela (XXX.245.298-XX) em 30/08/2023 14:04 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/SER/SOC, Marcia Regina Royer (XXX.100.899-XX) em 30/08/2023 14:39. Assinatura Simples realizada por: Edilaine Valeria Destefani Cunha
(XXX.766.539-XX) em 30/08/2023 10:54 Local: UNESPAR/PVAI/COL/GEO, Lucimary Afonso dos Santos (XXX.510.479-XX) em 30/08/2023 10:55, Franciele Mara Lucca
Zanardo Bohm (XXX.441.989-XX) em 30/08/2023 11:02 Local: UNESPAR/PVAI/COL/CIENBIO, Maria Elisa Dias Fraga (XXX.224.149-XX) em 30/08/2023 11:29 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/LET, Marluz Aparecida Tavares da Conceicao (XXX.278.469-XX) em 30/08/2023 11:40 Local: UNESPAR/PVAI/COL/ADM, Maria Teresa Martins Favero
(XXX.190.179-XX) em 30/08/2023 12:42 Local: UNESPAR/PVAI/CCSF, Paulo Alfredo Feitoza Bohm (XXX.007.409-XX) em 30/08/2023 13:51 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/CIENBIO. Inserido ao documento 625.314 por: Maria Antonia Ramos Costa em: 30/08/2023 10:24. Documento assinado nos termos do Art. 38 do
Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o
código: cc33c36ac7ef8c66a9ae2d5c7fe49694.

https://api.whatsapp.com/send?phone=554431414307
mailto:gabinete.paranavai@unespar.edu.br
https://unespar-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/gabinete_paranavai_unespar_edu_br/EdVAeESGg9lIjGha9R5cfPwBXIv6bSgfWMzkxrIByPIsiw?e=EuNHPa
https://unespar-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/gabinete_paranavai_unespar_edu_br/Ebvk2fwlBLtDvNL_NdpF5d8Bd6skJsyWkBOvutW47ZQnuQ?e=cW40G1

‘

Avenida Gabriel Esperidião, S/n – Jardim Morumbi, Paranavaí - PR – CEP 87703-000

Telefone/WhatsApp: (44) 3141-4307 | E-mail: gabinete.paranavai@unespar.edu.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013

 Recredenciada pelo Decreto Estadual nº.2.374, de 14/08/2019

CNPJ (MF) 05.012.896/0004-95

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert”

extraordinária do Colegiado de Enfermagem da Unespar, ressalta que o colegiado, é 39

favorável a solicitação de remoção, mediante o repasse do código de 1 vaga para a 40

Unespar Campus Paranavaí – Colegiado de Enfermagem, foi colocada em discussão. EM 41

REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestações. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por 42

unanimidade. 4. Apresentação das ações/atividades das Divisões de Ensino e 43

Graduação, Extensão e Cultura, Pesquisa e Pós-Graduação, NEDDIJ, AGITEC, 44

Direção de Campus – a Diretora Geral solicitou que cada divisão/projeto apresentasse as 45

ações e atividades desenvolvidas no ano de 2022 e planejamento das ações para o ano 46

letivo de 2023. Foram apresentadas as ações de todas as divisões e projetos. 5. Informes 47

sobre o cursinho pré-vestibular, mostra de profissões e o vestibular Unespar 2024 – 48

I. Informes sobre o Cursinho Pré-Vestibular 2023 da UNESPAR Campus Paranavaí 49

através de uma parceria com a Prefeitura Municipal de Paranavaí, Núcleo Regional de 50

Educação e apoio da Fundação de Apoio FAFIPA abrirá turmas para alunos da rede pública 51

para fazer um cursinho pré-vestibular gratuito. Serão abertas 80 vagas para alunos de 52

escolas públicas de Paranavaí que estejam matriculados e cursando o último ano do 53

Ensino Médico ou Técnico. A aula inaugural será realizada no dia vinte e um de agosto de 54

dois mil e vinte e três as quatorze no Centro de Conferências da Unespar. II. Informes 55

sobre a Mostra de Profissões 2023 – nos dias 24 e 25 de agosto (quinta e sexta-feira), o 56

Campus Paranavaí e a Extensão Loanda promoverá uma mostra de profissões, com 57

apresentação dos cursos de graduação e das possibilidades de colocação no mercado de 58

trabalho. Durante os dois dias da mostra de profissões, as portas do Campus Paranavaí 59

nos dias 24 (manhã e noite) e 25 (manhã) e da Extensão Loanda nos dias 24 (noite) e 25 60

(manhã) estarão abertas para receber estudantes do ensino médio e a comunidade 61

Correspondência 285/2023. Assinatura Avançada realizada por: Maria Antonia Ramos Costa (XXX.740.789-XX) em 30/08/2023 10:24, Elias de Souza Junior
(XXX.743.729-XX) em 30/08/2023 10:35 Local: UNESPAR/PVAI/VICEDIR, Pedro Henrique Alves de Paulo (XXX.352.238-XX) em 30/08/2023 10:36 Local: CIDADAO,
Reginaldo Fernandes Ferreira (XXX.670.269-XX) em 30/08/2023 10:37 Local: UNESPAR/PVAI/COL/CIENCONT, Matheus Amarante do Nascimento (XXX.001.729-XX) em
30/08/2023 10:42, Jaqueline Dias (XXX.360.119-XX) em 30/08/2023 10:45 Local: UNESPAR/PVAI/COL.ENF, Julio Ernesto Colla (XXX.995.639-XX) em 30/08/2023 11:01
Local: UNESPAR/PVAI/COL/ADM, Claudinei Luiz Chitolina (XXX.336.309-XX) em 30/08/2023 11:04 Local: UNESPAR/PVAI/COL/HIST, Rosangela Trabuco Malvestio da Silva
(XXX.468.049-XX) em 30/08/2023 11:22 Local: UNESPAR/PVAI/COL/PED, Jose Augusto Alves Netto (XXX.880.879-XX) em 30/08/2023 11:26, Helena de Oliveira Leite
(XXX.801.739-XX) em 30/08/2023 11:33, Adao Aparecido Molina (XXX.235.939-XX) em 30/08/2023 12:08 Local: UNESPAR/PVAI/CCHE, Lucineia Maria Lazaretti
(XXX.700.549-XX) em 30/08/2023 13:16 Local: UNESPAR/PVAI/COL/PED, Keila Pinna Valensuela (XXX.245.298-XX) em 30/08/2023 14:04 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/SER/SOC, Marcia Regina Royer (XXX.100.899-XX) em 30/08/2023 14:39. Assinatura Simples realizada por: Edilaine Valeria Destefani Cunha
(XXX.766.539-XX) em 30/08/2023 10:54 Local: UNESPAR/PVAI/COL/GEO, Lucimary Afonso dos Santos (XXX.510.479-XX) em 30/08/2023 10:55, Franciele Mara Lucca
Zanardo Bohm (XXX.441.989-XX) em 30/08/2023 11:02 Local: UNESPAR/PVAI/COL/CIENBIO, Maria Elisa Dias Fraga (XXX.224.149-XX) em 30/08/2023 11:29 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/LET, Marluz Aparecida Tavares da Conceicao (XXX.278.469-XX) em 30/08/2023 11:40 Local: UNESPAR/PVAI/COL/ADM, Maria Teresa Martins Favero
(XXX.190.179-XX) em 30/08/2023 12:42 Local: UNESPAR/PVAI/CCSF, Paulo Alfredo Feitoza Bohm (XXX.007.409-XX) em 30/08/2023 13:51 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/CIENBIO. Inserido ao documento 625.314 por: Maria Antonia Ramos Costa em: 30/08/2023 10:24. Documento assinado nos termos do Art. 38 do
Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o
código: cc33c36ac7ef8c66a9ae2d5c7fe49694.

https://api.whatsapp.com/send?phone=554431414307
mailto:gabinete.paranavai@unespar.edu.br

‘

Avenida Gabriel Esperidião, S/n – Jardim Morumbi, Paranavaí - PR – CEP 87703-000

Telefone/WhatsApp: (44) 3141-4307 | E-mail: gabinete.paranavai@unespar.edu.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranavaí

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013

 Recredenciada pelo Decreto Estadual nº.2.374, de 14/08/2019

CNPJ (MF) 05.012.896/0004-95

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert”

externa. Até o momento temos a previsão de mais de 1.200 alunos de 30 escolas de 62

Paranavaí e região que deverão passar pela Unespar e visitar cada sala de exposição e 63

laboratórios, onde receberão orientações, participarão de atividades práticas, conhecerão 64

a estrutura da universidade, receberão orientações sobre o Centro de Educação e Direitos 65

Humanos e saberão como funcionam os projetos que garantem bolsas de estudos; III. 66

Vestibular Unespar 2024 – Informes das ações e atividades desenvolvidas para a : 67

campanha de divulgação de vestibular no centro, nas redes sociais, tv, outdoors, rádios e 68

entre outros. 6. Discussão sobre os laboratórios de informática – A Diretora Geral 69

juntamente com o responsável pelo Centro de Processamento de Dados (CPD) informou 70

aos membros a capacidade dos equipamentos dos cincos laboratórios de informática 71

existente no Campus e solicitou aos membros consultar os colegiados sobre proposta de 72

melhorias/sugestões e posteriormente discutir as propostas novamente na próxima 73

sessão; 7.Outros Assuntos. I. Informes sobre o aluguel do Centro de Conferências para 74

outras instituições – a Diretora Geral do Campus apresentou o relatório de gastos (Fonte 75

250)  detalhado dos aluguéis recebidos. Nada mais havendo a ser tratado, a Diretora Geral 76

do Campus, Professora Doutora Maria Antonia Ramos Costa, agradeceu a presença de 77

todos e todas e encerrou a sessão às dezessete horas e trinta e cinco minutos, e eu, Ingrid 78

da Silva Santos, Chefe de Gabinete do Campus de Paranavaí, lavrei a presente ata que, 79

que seguirá para aprovação deste Conselho, e após, será assinada por mim, pela Diretora 80

Geral e demais conselheiros presentes. 81

Correspondência 285/2023. Assinatura Avançada realizada por: Maria Antonia Ramos Costa (XXX.740.789-XX) em 30/08/2023 10:24, Elias de Souza Junior
(XXX.743.729-XX) em 30/08/2023 10:35 Local: UNESPAR/PVAI/VICEDIR, Pedro Henrique Alves de Paulo (XXX.352.238-XX) em 30/08/2023 10:36 Local: CIDADAO,
Reginaldo Fernandes Ferreira (XXX.670.269-XX) em 30/08/2023 10:37 Local: UNESPAR/PVAI/COL/CIENCONT, Matheus Amarante do Nascimento (XXX.001.729-XX) em
30/08/2023 10:42, Jaqueline Dias (XXX.360.119-XX) em 30/08/2023 10:45 Local: UNESPAR/PVAI/COL.ENF, Julio Ernesto Colla (XXX.995.639-XX) em 30/08/2023 11:01
Local: UNESPAR/PVAI/COL/ADM, Claudinei Luiz Chitolina (XXX.336.309-XX) em 30/08/2023 11:04 Local: UNESPAR/PVAI/COL/HIST, Rosangela Trabuco Malvestio da Silva
(XXX.468.049-XX) em 30/08/2023 11:22 Local: UNESPAR/PVAI/COL/PED, Jose Augusto Alves Netto (XXX.880.879-XX) em 30/08/2023 11:26, Helena de Oliveira Leite
(XXX.801.739-XX) em 30/08/2023 11:33, Adao Aparecido Molina (XXX.235.939-XX) em 30/08/2023 12:08 Local: UNESPAR/PVAI/CCHE, Lucineia Maria Lazaretti
(XXX.700.549-XX) em 30/08/2023 13:16 Local: UNESPAR/PVAI/COL/PED, Keila Pinna Valensuela (XXX.245.298-XX) em 30/08/2023 14:04 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/SER/SOC, Marcia Regina Royer (XXX.100.899-XX) em 30/08/2023 14:39. Assinatura Simples realizada por: Edilaine Valeria Destefani Cunha
(XXX.766.539-XX) em 30/08/2023 10:54 Local: UNESPAR/PVAI/COL/GEO, Lucimary Afonso dos Santos (XXX.510.479-XX) em 30/08/2023 10:55, Franciele Mara Lucca
Zanardo Bohm (XXX.441.989-XX) em 30/08/2023 11:02 Local: UNESPAR/PVAI/COL/CIENBIO, Maria Elisa Dias Fraga (XXX.224.149-XX) em 30/08/2023 11:29 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/LET, Marluz Aparecida Tavares da Conceicao (XXX.278.469-XX) em 30/08/2023 11:40 Local: UNESPAR/PVAI/COL/ADM, Maria Teresa Martins Favero
(XXX.190.179-XX) em 30/08/2023 12:42 Local: UNESPAR/PVAI/CCSF, Paulo Alfredo Feitoza Bohm (XXX.007.409-XX) em 30/08/2023 13:51 Local:
UNESPAR/PVAI/COL/CIENBIO. Inserido ao documento 625.314 por: Maria Antonia Ramos Costa em: 30/08/2023 10:24. Documento assinado nos termos do Art. 38 do
Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o
código: cc33c36ac7ef8c66a9ae2d5c7fe49694.

https://api.whatsapp.com/send?phone=554431414307
mailto:gabinete.paranavai@unespar.edu.br